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난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 396,820,000

2021학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 272,328,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 396,820,000원"으로 한다.

2김미선 2021년 04월 05일 11시 21분 22초 전라북도교육청 난산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 396,820 272,328 124,492 45.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -389 2,511 0.6

학생복지/교육격차 해소 27,426 126,777 31.9

기본적 교육활동 36,232 73,132 18.4

선택적 교육활동 22,872 35,502 8.9

교육활동 지원 7,156 24,458 6.1

학교 일반운영 31,195 134,440 33.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 108,133 340,307 85.7

이전수입 기타이전수입 5,300 27,517 6.9

자체수입 학부모부담수입 0 16,697 4.2

자체수입 행정활동수입 30 1,270 0.3

기타수입 전년도이월금 11,029 11,029 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 367,824 254,391 113,433

1.지방교육자치단체이전수입 340,307 232,174 108,133

1.교육비특별회계전입금수입 340,307 232,174 108,133

1.교육비특별회계전입금 340,307 232,174 108,133

1.학교운영비전입금 186,212 186,212 0

2.목적사업비전입금 107,925 5,732 102,193 (성립전_1추)친환경농산물 : 27,000원 * 1교 = 27,000

(성립전_1추)통학차량(임차)운영비 : 

7,655,000원 * 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)초등학교바닥놀이길조성 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,803,000원 * 1교 =
17,803,000

(성립전_1추)김제교육특구(교육과정속꿈이야

기)운영비여 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)김제교육특구(배움과성장지원) : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

13,699,000원 * 1교 =
13,699,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비(맞춤형복

지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,365,000원 * 1교 =
14,365,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,756,000원 * 1교 =
4,756,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)비유전자변형 식재료 지원비 : 

1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 411,000

원 * 1교 =
411,000

3.급식비지원금 40,560 40,230 330
(성립전_1추)학기중 무상급식비 : 330,000원 *

 1교 =
330,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

5.누리과정비지원금 4,290 0 4,290
(성립전_1추)유아학비 지원비(교육과정) : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

4김미선 2021년 04월 05일 11시 21분 22초 전라북도교육청 난산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원비(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.기타이전수입 27,517 22,217 5,300

1.학교회계간이전수입 27,517 22,217 5,300

1.다른학교회계전입금 27,517 22,217 5,300

1.다른학교회계전입금 27,517 22,217 5,300 어울림학교 체육대회 지원 : 5,300,000원*1회= 5,300,000

2.자체수입 17,967 17,937 30

1.학부모부담수입 16,697 16,697 0

1.수익자부담수입 16,697 16,697 0

1.급식비 16,697 16,697 0

1.급식비 13,988 13,988 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 1,270 1,240 30

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,170 1,140 30

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 270 240 30

1.기타행정활동수입 270 240 30 폐컴퓨터및폐휴지매각 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 11,029 0 11,029

1.전년도이월금 11,029 0 11,029

1.순세계잉여금 11,029 0 11,029

1.순세계잉여금 11,029 0 11,029

1.순세계잉여금 11,029 0 11,029 순세계잉여금(유치원) : 2,102,350원*1회= 2,103,000

순세계잉여금(초등) : 8,925,170원*1회= 8,926,000

세입합계 396,820 272,328 124,492
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,511 2,900 -389

1.기타 교직원보수 1,411 1,000 411

1.교직원대체인건비 1,411 1,000 411

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 411 0 411

1.기간제교원인건비 411 0 411
(성립전_1추)기간제교원 인건비(성과상여

금) : 411,000원*1명=
411,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,900 -800

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 0 800 -800

1.[초]교직원문화행사 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 문화체험비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,777 99,351 27,426

1.급식 관리 87,923 85,876 2,047

1.학교급식운영 87,923 85,876 2,047

1.[초]급식재료구입비 67,094 65,047 2,047

1.급식용식재료비 67,094 65,047 2,047 (성립전_1추)식품비 : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_1추)식품비 : 1,690,000원*1회= 1,690,000

(성립전_1추)식품비 : 330,000원*1회= 330,000

2.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0

3.[초]급식운영비 15,670 15,670 0

1.일반수용비 10,090 10,090 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.[초]급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 9,676 9,755 -79

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,745 5,625 120

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 855 955 -100

1.학생복지비 855 955 -100 구강검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 4,170 4,570 -400

1.학생복지비 4,170 4,570 -400
응급처치 성교육 강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.[국고][초]흡연예방 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)교육자료 및 물품구입비(목

적) : 155,000원*4회=
620,000

2.학교환경위생관리 3,931 4,130 -199

1.[초]먹는물관리 2,551 2,330 221

1.일반수용비 2,551 2,330 221 정수기 렌탈료 : 581,000원*1회= 581,000

정수기 유지관리 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 500 900 -400

1.일반수용비 500 900 -400 교사주변 소독 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 29,178 3,720 25,458

1.학생복지운영 29,178 3,720 25,458

1.[초]학생교과서구입 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,925 0 2,925
(성립전_1추)차량정비 및 기타경비 : 

292,500원*10회=
2,925,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량유류비 : 200,000원*20회

=
4,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 730 0 730
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

730,000원*1회=
730,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,803 0 17,803

1.무기계약직원인건비 16,206 0 16,206 (성립전_1추)인건비 : 14,495,000원*1명= 14,495,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

1,711,000원*1명=
1,711,000

2.무기계약직원법정부담금 1,597 0 1,597
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,597,000원*1명=
1,597,000

3.기본적 교육활동 73,132 36,900 36,232

1.교과 활동 56,882 28,590 28,292

1.교과활동지원 10,260 5,260 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 6,050 1,050 5,000

1.운영수당 4,584 1,000 3,584
(성립전_1추)강사료(목적+자체) : 32,000

원*4시간*28주=
3,584,000

2.교육운영비 1,166 50 1,116
(성립전_1추)교재 구입(목적) : 11,000원

*57권=
627,000

(성립전_1추)검사지 구입(목적) : 10,000

원*39명=
390,000

(성립전_1추)간식 구입(목적) : 49,500원

*2회=
99,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)식비 및 간식비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

2.과학 교과활동 4,110 4,610 -500

1.[초]교과운영 4,110 4,610 -500

1.교육운영비 4,110 4,510 -400 실험실습재료구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 0 100 -100 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[국고]체육 교과활동 20,199 500 19,699

1.[초]교과운영 700 500 200

1.운영수당 400 0 400 스포츠강사 강사료 : 400,000원*1명= 400,000

2.교직원복지비 200 0 200 스포츠강사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000
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3.교육운영비 100 500 -400 교재교구구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 12,242,000원*1명= 12,242,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

3.[초]어울림 체육대회 지원 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 단체티 구입 : 9,000원*167명= 1,503,000

간식 구입 : 3,000원*143명= 429,000

체육대회 행사 운영비 : 3,368,000원*1회= 3,368,000

4.특수교육교과활동 3,600 4,700 -1,100

1.[초]교과운영 3,600 4,700 -1,100

1.교육운영비 3,600 4,700 -1,100 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

특수학급교육활동비 : -300,000원*1회= -300,000

사회적응교육활동경비 : -600,000원*1회= -600,000

5.유치원 교과활동 18,713 13,520 5,193

1.교과운영 13,620 13,120 500

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 12,980 12,480 500 교수자료 구입 : 200,000원*1회= 200,000

앨범 제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 803 400 403

1.학습준비물 803 400 403 학습준비물 구입 : 403,000원*1회= 403,000

3.[유]유아학비(누리과정)지원 4,290 0 4,290

1.운영수당 1,056 0 1,056
(성립전_1추)특성화강사료 : 32,000원*33

회=
1,056,000

2.교육운영비 3,234 0 3,234
(성립전_1추)간식비(교육과정) : 565,000

원*3회=
1,695,000

(성립전_1추)교육활동재료구입(교육과정)

 : 315,000원*3회=
945,000

(성립전_1추)급.간식비(방과후과정) : 

198,000원*3회=
594,000

2.창의적 체험활동 16,250 8,310 7,940

1.자율활동 11,250 2,800 8,450
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1.[초]학예회 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
꿈끼자랑발표회 운영물품 구입 : 500,000

원*1회=
500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 각종 대회 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체험비(1~2학년) : 10,000원

*18명=
180,000

(성립전_1추)간식비(1~2학년) : 20,000원

*1회=
20,000

(성립전_1추)체험비(3~4학년) : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)체험비(5~6학년) : 200,000원

*1회=
200,000

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영950 0 950

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)연수비 : 250,000원*2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)간식구입 : 70,000원*3회= 210,000

3.도서구입비 240 0 240
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*12명*2

회=
240,000

7.[초]바닥놀이길 조성 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 6,600,000

원*1식=
6,600,000

2.현장체험학습활동 2,960 2,960 0

1.[초]현장학습 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

3.동아리활동 2,040 2,550 -510

1.[초]동아리활동 2,040 2,550 -510

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학생복지비 490 1,000 -510 학생 자율동아리 지원 : -510,000원*1회= -510,000

4.선택적 교육활동 35,502 12,630 22,872

1.방과후학교 운영 31,602 9,130 22,472
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1.방과후학교운영 6,740 6,740 0

1.[초]특기적성교육 6,740 6,740 0

1.운영수당 4,090 2,490 1,600 (자)강사비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교육운영비 2,650 4,250 -1,600 (자)수업용품 구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.돌봄교실운영 7,176 1,450 5,726

1.[초]돌봄교실운영 1,870 1,450 420

1.운영수당 300 300 0
(성립전_1추)강사비(자체) : 32,000원*4강

좌*10일=
1,280,000

강사비(자체) : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 1,570 1,150 420
(성립전_1추)수업및운영물품 구입(자체+목

적) : 40,000원*1회=
40,000

수업및운영물품 구입(자체+목적) : 

380,000원*1회=
380,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,306 0 5,306

1.무기계약직원인건비 4,990 0 4,990 (성립전_1추)인건비 : 4,440,000원*1명= 4,440,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 316 0 316
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 316,000

원*1명=
316,000

3.유치원방과후과정운영 17,686 940 16,746

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 2,040 940 1,100

1.교육운영비 2,040 940 1,100 소모품 구입 : 60,000원*5회= 300,000

간식 구입 : 80,000원*10회= 800,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제인건비(유)15,646 0 15,646

1.기간제교원인건비 14,314 0 14,314
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

13,033,000원*1명=
13,033,000

2.기간제교원법정부담금 1,332 0 1,332
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,332,000원*1명=
1,332,000

2.독서활동 3,900 3,500 400

1.독서활동운영 3,900 3,500 400

1.[초]도서구입 3,500 3,000 500

1.도서구입비 3,500 3,000 500 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]도서관운영 400 500 -100

1.교육운영비 300 300 0
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2.비품구입비 100 200 -100 비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육활동 지원 24,458 17,302 7,156

1.교무업무 운영 7,710 8,700 -990

1.교무학사운영 7,710 8,700 -990

1.[초]교무학사운영 2,910 3,600 -690

1.교육운영비 2,910 3,600 -690 학교교육과정 제작 : -190,000원*1회= -190,000

교재교구 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 400 700 -300

1.일반수용비 0 700 -700 청소용품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.비품구입비 400 0 400 청소용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.생활지도운영 2,850 1,050 1,800

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교어울림프로그램 운영비 :

 500,000원*4회=
2,000,000

2.학생안전교육 850 1,050 -200

1.[초]안전교육 850 1,050 -200

1.운영수당 300 500 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 550 550 0

3.학습지원실 운영 12,552 7,552 5,000

1.방송실운영 700 700 0
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1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,852 6,852 5,000

1.[초]학교정보화지원 11,852 6,852 5,000

1.교육운영비 5,680 5,680 0

2.비품구입비 6,000 1,000 5,000 컴퓨터, 프린터 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타자산취득비 172 172 0

4.교육여건 개선 1,346 0 1,346

1.교육환경개선 1,346 0 1,346

1.[초]교실환경개선 1,346 0 1,346

1.비품구입비 1,346 0 1,346 환경개선 비품 구입 : 1,346,000원*1회= 1,346,000

6.학교 일반운영 134,440 103,245 31,195

1.학교기관 운영 43,267 43,467 -200

1.부서기본운영 23,562 23,862 -300

1.[초]교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,662 9,662 0

1.일반수용비 7,862 7,862 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무실운영 9,300 9,600 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 사무용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,705 19,605 100
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1.[초]유치원운영 19,705 19,605 100

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 4,299 4,299 0

3.전기요금 1,700 1,700 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 800 800 0

7.교육운영비 2,200 2,200 0

8.학생복지비 800 700 100 코로나 방역물품 : 100,000원*1회= 100,000

9.비품구입비 1,964 1,964 0

2.시설 장비 유지 89,373 57,978 31,395

1.학교시설장비유지 89,373 57,978 31,395

1.[초]공공요금및제세공과금 31,860 23,890 7,970

1.전기요금 21,100 13,600 7,500 전기요금 : 1,250,000원*6월= 7,500,000

2.상하수도료 3,850 3,850 0

3.기타공공요금 6,910 6,440 470 인터넷통신비 : 380,000원*1월= 380,000

재정보증보험료 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]시설관리용역 12,432 12,101 331

1.일반수용비 12,432 12,101 331 전기안전관리용역비 : 165,000원*1회= 165,000

놀이시설위탁점검 : 264,000원*1회= 264,000

놀이시설모래파기 : -450,000원*1회= -450,000

학내망 위탁관리 : 264,000원*1회= 264,000

CCTV관리대행용역 : 88,000원*1회= 88,000

3.[초]시설일반관리 18,457 13,627 4,830

1.일반수용비 18,057 13,227 4,830 시설소모품구입비 : 260,000원*10회= 2,600,000

소규모수선비 : 237,700원*10회= 2,377,000

(성립전_1추)수목전지비(목적+자체) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

철쭉관리 : -3,900,000원*1회= -3,900,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전 위탁교육 : 253,000원*1회= 253,000

수목소독 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,918 3,200 1,718

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 2,718 1,000 1,718 비데 렌탈료 : 171,800원*10월= 1,718,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]체육관관리 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300 강당청소 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

6.[초]당직관리 3,120 2,860 260

1.일반수용비 3,120 2,860 260 무인기계경비용역료 : 260,000원*1회= 260,000

7.[초]청소원 인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 13,700,000원*1명= 13,700,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,744,000원*1명=
2,744,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 396,820 272,328 124,492
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